
  Moravské kovárny, a.s. 
  Hruškové Dvory 44 
  CZ - 586 01 JIHLAVA  
                    ___________________________________________________________________________________ 
 

1 
 

ETICKÝ KODEX SPOLEČNOSTI MORAVSKÉ KOVÁRNY, a.s. 

Společnost Moravské kovárny, a.s. (dále jen společnost) si je plně vědoma svých povinností 
vůči svým zaměstnancům, obchodním partnerům a všem zákonným požadavkům. Z tohoto 
důvodu společnost vytvořila základní etická pravidla a principy ve vztahu ke svému okolí a 
dbá na jejich dodržování na všech stupních řízení uvnitř firmy i navenek. Mimo uvedený 
firemní kodex se společnost Moravské kovárny zavazuje dodržovat firemní principy Politiky 
kvality a Environmentální politiky a přirozeně i veškerou platnou legislativu související s 
činností společnosti. 

Podnikáme v souladu s etickými zásadami, dodržujeme právní předpisy 

Zavazujeme se k dodržování etického kodexu a podnikání v souladu s právními předpisy. 
Chování podle těchto principů založené na vzájemném respektu a důvěře očekáváme od 
všech našich zaměstnanců, a to jak ve vztahu k ostatním kolegům, tak i k našim obchodním 
partnerům, orgánům veřejné správy a ostatní veřejnosti.  

Společnost Moravské kovárny se zavazuje k dodržování lidských práv v souladu s platnými 
zákony v ČR i v zemích našich obchodních partnerů.  

Jsme společnost založená a existující podle práva uplatňovaného v České republice. 
Soustavně sledujeme, respektujeme a důsledně dodržujeme právo, jímž se řídí naše 
obchodní i pracovněprávní vztahy. 

Lidská práva a vzájemný respekt 

Dodržování lidských práv je v naší společnosti samozřejmostí. Dbáme na ochranu soukromí 
našich zaměstnanců. Všichni zaměstnanci se vzájemně respektují a zasazujeme se o to, aby 
mezi zaměstnanci na všech našich pracovních místech byla zajištěna rovnost v zacházení a 
nedocházelo k jakékoliv diskriminaci vůči druhým osobám, ať již z důvodu pohlaví, rasy, 
barvy pleti, náboženství, věku, původu, zdravotního omezení nebo sexuální orientace. 
Odmítáme veškeré formy nelegální, nucené nebo dětské práce v naší společnosti i u našich 
obchodních partnerů. Zaměstnáváme pouze osoby splňující podmínky stanovené právními 
předpisy. 

Pracovněprávní vztahy 

Ve společnosti je dodržována zásada za stejnou práci stejná odměna a zasazujeme se o 
udržování reálné mzdy na odpovídající úrovni. Délka pracovní doby je shodná pro všechny 
zaměstnance. Uzavírání pracovních smluv nebo jiných pracovněprávních dokumentů a 
dohod, jejich obsah, rozvržení a délka pracovní doby, doba odpočinku, přestávek v práci, 
nařizování přesčasů, provádění srážek ze mzdy i ukončování pracovněprávních vztahů je 
prováděno v souladu s platnými zákony. 

Zasazujeme se o to, aby všichni naši zaměstnanci měli řádně sjednané pracovní smlouvy 
včetně pracovních podmínek a popisů práce a byli za svoji práci adekvátně a spravedlivě 



  Moravské kovárny, a.s. 
  Hruškové Dvory 44 
  CZ - 586 01 JIHLAVA  
                    ___________________________________________________________________________________ 
 

2 
 

odměňováni. Informační povinnost vyplývající z pracovněprávních vztahů plníme jak směrem 
k našim zaměstnancům, tak i k dotčeným státním orgánům. 

Netolerujeme žádné ilegální zaměstnávání. 

Respektujeme právo našich zaměstnanců na sdružování v odborových organizacích. 
S těmito zástupci zaměstnanců jsme v pravidelném kontaktu a jsou pro nás partnery pro 
jednání v souladu s platnými zákony v ČR. Existencí odborové organizace nezaniká právo 
zaměstnance řešit své požadavky přímo se zaměstnavatelem nebo se obrátit na jiné orgány. 

Péče o zaměstnance 

Je pro nás důležité podporovat zaměstnance a jejich rodiny. Pomocí této podpory se 
snažíme o vyšší spokojenost zaměstnanců a jejich motivovanost a v důsledku toho i o 
zvýšení výkonnosti celé firmy. Naše zaměstnance pravidelně informujeme o aktuálních 
záležitostech prostřednictvím dostupných informačních jak fyzických, tak elektronických 
zdrojů.  

Zaměstnancům i jiným osobám je umožněno podávat stížnosti, včetně anonymních, a těmito 
stížnostmi se zodpovědně zabýváme. 

BOZP a EMS 

Snažíme se o maximální zajištění bezpečnosti a ochrany zdraví při práci (BOZP), a to 
formou neustálého sledování výrobních procesů a jejich vlivu na zdraví a ochranu 
zaměstnanců. V této oblasti vyznáváme prevenci v podobě kontrol činností a soustavného 
vzdělávání zaměstnanců, vytváříme co nejpříznivější pracovní podmínky.  

Činíme taková opatření, která zabrání poškození zdraví zaměstnanců a ohrožení jejich 
bezpečnosti. Neustálou kontrolou a zlepšováním těchto procesů se snažíme o snížení počtu 
pracovních úrazů a vzniku nemocí z povolání.  

Ve společnosti máme vybudovaný systém poskytování první pomoci a následného hlášení 
pracovních úrazů zahrnujících i šetření těchto úrazů nebo nehod. Tento systém zahrnuje i 
přijímání vhodných technických, technologických nebo organizačních opatření směřujících 
k zamezení vzniku dalších opakovaných úrazů a nehod.  

Uvědomujeme si nutnost dodržovat při své činnosti zásady šetrného přístupu k životnímu 
prostředí a procesy vedoucí k jejich dodržování neustále vylepšujeme. Přistupujeme 
proaktivně ke snižování dopadu naší činnosti na životní prostředí. Dodržujeme platné zákony 
v oblasti ochrany životního prostředí a rovněž tak i stanovené zásady environmentální 
politiky v organizaci (EMS). 

 
Obchodní partneři 

Očekáváme, že naši obchodní partneři akceptují tento etický kodex a vyznávají a dodržují 
srovnatelné zásady.  



  Moravské kovárny, a.s. 
  Hruškové Dvory 44 
  CZ - 586 01 JIHLAVA  
                    ___________________________________________________________________________________ 
 

3 
 

S našimi obchodními partnery jednáme transparentně, čestně a spravedlivě. Očekáváme, že 
obchodní partneři v ČR i zahraničí mají povědomí o platné legislativě a dodržují ji, stejně tak 
dodržují i smluvní podmínky s cílem udržení dlouhodobých a úspěšných obchodních vztahů. 

Dodržujeme a kontrolujeme naše technologické a pracovní postupy. Neustále vyvíjíme snahu 
o zvyšování efektivity při výrobě výkovků, o neustálé zlepšování procesů při současném 
zohledňování naší environmentální politiky, péči o životní prostředí a udržení bezpečnosti při 
práci. 

Klademe důraz na naše dodavatele ve sledovaných oblastech za účelem zajištění kvality 
našich výrobků a sjednáváme s nimi dohody o kvalitě za průběžného vyhodnocení plnění 
závazků z těchto dohod.   

Pravidelně vyhodnocujeme spokojenost obchodních partnerů a pružně reagujeme při řešení 
případných stížností nebo požadavků z jejich strany.   

Pečlivě prověřujeme identitu zákazníků, obchodních partnerů a dalších externích subjektů, 
se kterými chceme uzavírat obchody. Naším deklarovaným cílem je udržovat obchodní 
vztahy pouze se seriózními partnery, jejichž podnikatelská činnost je v souladu se zákonnými 
předpisy a jejichž provozní prostředky jsou legitimního původu.  

Sledujeme a dodržujeme platné právní předpisy a nařízení v oblasti kontroly přepravy, 
dovozu a vývozu technologií a zboží, včetně sankcí, embarg a dalších předpisů a nařízení 
upravujících tuto kontrolu. 

Ochrana oznamovatelů při upozorňování na škodlivé jevy – Whistleblowing policy 

Ve společnosti máme nastaven systém umožňující oznamovatelům a dalším osobám 
chráněným dle zákona bezpečně podat oznámení týkající se zaměstnavatele a zajistit jim 
ochranu před možnými odvetnými opatřeními.  

Oznamovatel prostřednictvím tohoto systému může upozornit na škodlivé jevy, protiprávní 
jednání, případně podávat stížnosti na jednání v rozporu s právními a jinými předpisy. 

Díky nastavenému systému hlášení se důsledně všemi upozorněními, dotazy a stížnosti 
zabýváme, řešíme je a využíváme k dalšímu zlepšování. 

Střet zájmů, přijímání darů, odsouzení projevů korupce 

Respektujeme duševní vlastnictví a hospodářskou soutěž a nepodnikáme žádné kroky 
k narušení této soutěže.  

Zavazujeme se k nepřijetí darů a pozorností, finančních příspěvků a nabídek podílů na zisku 
od našich existujících i potencionálních obchodních partnerů, které by mohly vést ke střetu 
zájmů. Rovněž se v uvedené oblasti řídíme platnou legislativou v ČR. 

Máme stanovenou nulovou toleranci vůči nabízení či přijímání úplatků, od našich 
zaměstnanců vyžadujeme zdržení se jakéhokoliv korupčního jednání.  



  Moravské kovárny, a.s. 
  Hruškové Dvory 44 
  CZ - 586 01 JIHLAVA  
                    ___________________________________________________________________________________ 
 

4 
 

Nikdo nebude našim jménem vyžadovat nebo přijímat jakékoliv plnění výměnou za 
poskytnutí nebo příslib poskytnutí jakékoliv výhody, ani takové plnění nabízet či poskytovat. 

Ochrana osobních údajů, mlčenlivost 

Zavazujeme se chránit zájmy našich zaměstnanců a obchodních partnerů v rozsahu daném 
právními předpisy, smlouvami s obchodními partnery, souhlasy subjektů údajů a 
podnikatelskou etikou. Zejména v oblasti citlivých údajů a zachování mlčenlivosti v oblasti 
důvěrných informací a údajů podléhajícím dohodám o mlčenlivosti.  

Všichni naši zaměstnanci jsou seznámeni s povinností zachovávání mlčenlivosti, především 
pak v případech, kdy se v rámci plnění svých pracovních povinností setkají s důvěrnými 
informacemi a údaji podléhající obchodnímu tajemství. 

Současně se zavazujeme postupovat při ochraně osobních údajů v souladu s nařízením 
GDPR. 

Ekonomická odpovědnost 

Naše strategie je vybudována za účelem udržení dlouhodobých cílů trvale finančně zdravé a 
nezávislé společnosti.  

Veškeré naše účetní transakce jsou prováděny v souladu se zákonnými podmínkami pro 
účetnictví a finanční výkaznictví. Veškeré daňové povinnosti a odvody jsou prováděny 
zodpovědně a včas. Hospodaření podniku a dodržování všech pravidel prochází kontrolou 
nezávislého auditora. Jsme si vědomi, že pokud dojde k nesrovnalostem a pochybení, může 
to mít závažné důsledky jak pro podnik po hospodářské stránce, tak může vést i k poškození 
jeho pověsti. 

Dodržování těchto standardů vyžadujeme rovněž i od našich obchodních partnerů. 

Společenská odpovědnost 

Podporujeme region Vysočina a snažíme se přispívat k dalšímu zlepšování kvality života 
jeho obyvatel. 

Očekáváme, že se bude každý zaměstnanec osobně zasazovat o dodržování a šíření tohoto 
firemního kodexu a své kolegy bude v jeho dodržování podporovat. Vedení společnosti 
přebírá odpovědnost za dodržování tohoto kodexu, který se stává součástí směrnic, nařízení 
a pravidel v organizaci. 

V Jihlavě dne 28.05.2024 

          
 
Rudolf Penn        Iveta Klukanová 
Předseda představenstva      vedoucí personálního odd. 


